Дело № 1-79/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Дубна 11 июня 2019 г.

Дубненский городской суд Московской области под председательством судьи Сарычева О.Ю., при секретаре – Николаевой Ю.А., с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г.Дубна Московской области Хозинского А.А., защитника адвоката Адвокатской палаты Московской области ФИО3, представившей удостоверение № выданное ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимого – ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, персональные данные

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренныхч.2 ст. 228 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

Установил:

Подсудимый ФИО1 в 

<

адрес> совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Он же, в 

<

адрес> совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах.

В декабре 2018года, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в городе 

<

адрес>а 

<

адрес>, посредством сети Интернет, используя социальную сеть «ВКонтакте» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (лицами), направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории городов 

<

адрес>. Реализуя общий преступный умысел, неустановленные соучастники ФИО1, для последующего сбыта передали ФИО1 путем «закладки» расфасованное в свертки и пакет из полимерного материала наркотическое средство героин, разместив его в неустановленном месте под деревом у частного дома в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 30 минут, ФИО1 в указанном месте забрал полиэтиленовый пакет со свертками с наркотическим средством – героин. Часть наркотического средства оставил для личного употребления, неустановленную часть которого употребил, а оставшуюся часть, общей массой не менее 4,82 г. незаконно хранил при себе до 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ и в принадлежащем ему автомобиле «ВАЗ-2115» государственный регистрационный знак № до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по городскому округу Дубна у подъезда № 

<

адрес>, где в ходе его личного досмотра, в правом наружном кармане его куртки был обнаружен и изъят один полиэтиленовый сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом, принадлежащим ФИО1, которое, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 3,64 г. 

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 10 минут в ходе осмотра автомобиля «ВАЗ-2115» государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО1, были обнаружены: между водительским и передним пассажирским сиденьем бумажный сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом и на заднем сиденье полиэтиленовый сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом, принадлежащие ФИО1, которые, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 1.05 г и 0,13 г.

Наркотическое средство героин (диацетилморфин) внесено в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой - 4,82 гр., соответствует крупному размеру. 

Он же, ФИО1, находясь в городе 

<

адрес>а 

<

адрес>, посредством сети Интернет, используя социальную сеть «ВКонтакте», в ДД.ММ.ГГГГ года, точное время следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (лицами), направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории городов 

<

адрес>. 

Согласно распределению ролей, соучастники ФИО1 должны были предоставить ФИО1 расфасованное по свертком наркотическое средство, а ФИО1 должен был непосредственно сбывать их путем закладки в различных местах в городах 

<

адрес>, в том числе в 

<

адрес>, получая за это материальную выгоду в сумме сумма рублей и возможность безвозмездного приобретения наркотического средства для собственного употребления.

Реализуя общий преступный умысел, неустановленные соучастники ФИО1, при неустановленных обстоятельствах приобрели в целях последующего сбыта наркотическое средство «героин», расфасовали его в свертки и пакет из полимерного материала, разместив его под деревом у частного дома 

<

адрес>, точное место не установлено, после чего посредством сообщения использования интернет программ передали ФИО1 информацию о месте расположения вышеуказанного наркотического средства. 

Действуя, согласно своей преступной роли, ФИО1 должен был забрать из указанного соучастниками места вышеуказанное наркотическое средство, поместить его в качестве закладки в труднодоступном месте на территории 

<

адрес>, после чего уведомить посредством использования интернет программ о месте размещения наркотического средства своих соучастников, которые согласно своей преступной роли, сообщали данную информацию приобретателям наркотических средств. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно распределению ролей, используя вышеописанную преступную схему, желая извлечь материальную выгоду, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 30 минут, ФИО1 получил от неустановленных соучастников заранее расфасованные ими в свертки из полимерного материала и пакет наркотическое средство «героин», часть свертков забрал для собственного употребления, а остальные не менее 49 свертков, с наркотическим средством героин, общей массой не менее 135,4 г приготовил для последующего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, действуя согласно своей преступной роли, ФИО1 с полученным им вышеуказанным наркотическим средством на принадлежащем ему автомобиле «ВАЗ-2115» государственный регистрационный знак 

<

***> проследовал в микрорайон Большая Волга 

<

адрес>, где согласно, полученной им инструкции должен был поместить все полученные им свертки в тайники в 

<

адрес>. Пакет со свертками с наркотическим средством героин находился в вышеуказанном автомобиле. Из пакета ФИО1 брал часть свертков и помещал их в тайники. 19 свертков ФИО1 поместил в следующих местах: под опорой лавочки расположенной у подъезда № 

<

адрес>, в вентиляционном окне подвала 

<

адрес>, в батарее отопления расположенной на 4м этаже в подъезде № 

<

адрес>, в проеме стены, расположенной слева от подъезда № 

<

адрес>, в отверстие в бетонной плите лестничной площадки пожарной лестницы, расположенной в торце 

<

адрес>, под пожарной лестницей в торце 

<

адрес>, в щель между стеной и дверной коробкой двери, ведущей в подвал указанного дома, в песочнице на детской площадке во дворе 

<

адрес>, под урной расположенной примерно в 15 метрах от подъезда № 

<

адрес>Б по 

<

адрес>, в щель между дверной коробкой и дверью ведущей в подвал 

<

адрес>, под отлив первого окна первого этажа 

<

адрес>, в снежный сугроб у подъезда № 

<

адрес>, в снежный сугроб у подъезда № 

<

адрес>, в снежный сугроб у входа в подвальное помещение 

<

адрес>, в металлическую опору уличного освещения у 

<

адрес>, в снежный сугроб справа от подъезда № 

<

адрес>, в щель между кирпичами слева от подъезда № 

<

адрес>, слева от крыльца подъезда № 

<

адрес>, в «слуховом» окне, ведущем в подвал указанного дома, под камнем у входа в подвальное помещение с торца дома 

<

адрес>, за доску объявлений на крыльце подъезда № 

<

адрес> В 19 свертках находились вещества, которые согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой, объекты: 1 - 3.22 г., 2 - 3.15 г., 3 - 2.85 г., 4 - 2.94 г., 5 - 2.43 г, 6 - 2,35 г., 7 – 2,67 г., 8 – 2,58 г., 9 – 2,78 г., 10 – 2,72 г., 11 – 2,98 г., 12 – 2,73 г., 13 – 3,02 г., 14 – 2,79 г., 15 – 2,74 г., 16 – 2,68 г., 17 - 2,79 г, 18 – 2,87 г., 19 - 2,94 г., общей массой 53,23 

<

адрес> чего, продолжая действовать согласно преступной роли, ФИО1 отправлял голосовые сообщения о месте расположения указанных наркотических средств, посредством интернет мессенджера «WhatsApp», со своего мобильного телефона неустановленным соучастникам. Оставшиеся в автомобиле в пакете 30 свертков с веществами, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой, объекты: 1 – 2,89. г., 2 – 3,02 г., 3 – 3,00 г., 4 – 2,95 г., 5 – 2,52 г, 6 - 2,75 г., 7 – 2,69 г., 8 – 2,53 г., 9 – 2,81 г., 10 – 2,77 г., 11 – 2,99 г., 12 – 2,90 г., 13 – 2,85 г., 14 – 2,75 г., 15 – 2,63 г., 16 – 2,61 г., 17 - 2,71 г, 18 – 2,70 г., 19 - 2,90 г., 20 – 2,95 г., 21 – 2,90 г., 22 – 2,69 г., 23 – 2,41г., 24 – 2,66 г., 25 – 2,73 г., 26 – 2, 61 г., 27 – 2,50 г., 28 - 2,44 г., 29 – 2,67 г., 30 – 2,64 г, общей массой 82,17 г. ФИО1 не успел спрятать в тайники, по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство героин (диацетилморфин) включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации – список I (с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 135,4 гр., соответствует крупному размеру. 

Свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), общей массой 135,4 гр., в крупном размере, ФИО1 не довел по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ признал в полном объеме и показал, что в декабре 2018 г. находясь в 

<

адрес>а 

<

адрес>, через Интернет, а именно через социальную сеть «ВКонтакте» получил предложение заработать денег, после чего вступил в преступный сговор с неизвестными ему лицами, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>. После чего, посредством «закладки» приобрел наркотические средства, расфасованные по пакетам в количестве около 50 пакетов в 

<

адрес>, при чем денежные средства за наркотические средства не платил. В ДД.ММ.ГГГГ г. собрался в 

<

адрес>, чтобы сделать «закладки» с наркотическим веществом, позвал с собой своего знакомого ФИО2 Михила, так как тот ничем не занимался, а ФИО1 одному было скучно ехать. С.М.Н. сообщил, что будет раскладывать «закладки» и что таким образом можно заработать деньги, но С.М.Н. участвовать в раскладывании наркотика не предлагал. Когда ФИО1 прятал свертки, ФИО2 стоял в стороне, никак ему не помогал, а так они шли вместе с ним, разговаривали. Свертки с наркотическим средством в количестве 20 штук он спрятал практически все по 

<

адрес>, также с мобильного телефона разослал голосовые сообщения с указанием мест расположения «закладок», когда свертки с наркотиком закончились, он позвал С.М.Н., чтобы пойти в машину, взять оставшиеся свертки, заехать в другой двор и так же их спрятать. Но по пути к машине, около одного из домов по 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции, пригласили понятых, поинтересовались, имеются ли при них запрещенные к обороту на территории РФ предметы или вещества, после чего их в присутствии приглашенных граждан провели в помещение, как он понял наркологического диспансера, находящегося в том доме рядом с которым их задержали, где их досмотрели. Сначала в присутствии приглашенных граждан досмотрели ФИО1, обнаружили и изъяли полиэтиленовый сверток, который он оставил себе для личного употребления. С.М.Н. тоже досмотрели, ничего не обнаружили при нем. Последствия своих действий понимает, раскаивается в содеянном. 

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины по эпизодам предъявленного обвинения, его вина подтверждается показаниями свидетелей и исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Свидетель ФИО3 показал, что в середине ДД.ММ.ГГГГ г. находился на суточном дежурстве при ПСЧ №. В вечернее время позвонили из отделения уголовного розыска ОМВД России по г.о. Дубна и попросили оказать содействие в качестве специалиста при осмотре места происшествия. По его приезду на место, был произведен осмотр места происшествия в его присутствии, с участием понятых, следственно-оперативной группы был осмотрен автомобиль русского производства зеленого цвета, находившийся на стоянке у одного из домов по 

<

адрес>. Дверцы автомобиля были закрыты на замок, он с помощью специального оборудования, открыл дверцу автомобиля. Был осмотрен салон автомобиля и были обнаружены и изъяты бумажный сверток веществом желтоватого цвета, полиэтиленовый пакет с 30-ю свертками из материала черного цвета, прозрачный пакет с гранулированным веществом желтоватого цвета, шприцы. Указанные вещи были упакованы в конверт, который опечатали и на котором все присутствующие, а также он поставили свои подписи. 

Свидетель Н.С.С. показал, что в середине ДД.ММ.ГГГГ года в обеденное время им совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по г.о. 

<

адрес> К.А.И. около 

<

адрес> был выявлен ФИО1 и С.М.Н., которые были заподозрены в употреблении наркотических средств. В присутствии понятых ФИО1 и ФИО2 предложили выдать, запрещенные к обороту на территории РФ предметы или вещества, на что они ответили, что при них ничего такого не имеется. После чего ФИО1 и ФИО2 проводили в помещении наркологического диспансера, расположенного в 

<

адрес> для проведения личного досмотра. При досмотре у ФИО1 в наружном кармане куртки был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, в котором со слов ФИО1 находится наркотическое средство «героин». Так же у ФИО1 был изъят его мобильный телефон. При ФИО2 запрещенных к обороту веществ и предметов, обнаружено не было. От прохождения медицинского освидетельствования ФИО1 и ФИО2 отказались. В присутствии понятых был осмотрен мобильный телефон изъятый у ФИО1, на котором в приложении «Whats App» была обнаружена переписка ФИО1 с неустановленным лицом, которому ФИО1 отправлял голосовые сообщения, в которых сообщал адреса с указанием точных мест ранее им сделанных «закладок» – тайников свертков с наркотическим средством героин. В связи с изложенным, была вызвана следственно-оперативная группа в составе которой были осмотрены 19 мест, указанных ФИО1, обнаружены и изъяты 19 свертков черного цвета, в которых со слов ФИО1 находилось наркотическое средство героин. По результатам проведенного мероприятия все изъятые свертки были упакованы в различные полиэтилентовые пакеты опечатаны, подписаны присутствующими лицами составлен соответствующий протокол. По результатам осмотра мобильного телефона изъятого у ФИО1, составлена стенограмма текста и голосовых сообщений переписки ФИО1 с неустановленным лицом. На следующий неподалеку от места задержания ФИО1 был обнаружен автомобиль последнего, в салоне которого при осмотре в присутствии понятых и следственно-оперативной группы были обнаружены еще 30 свертков из полимерного материала, бумажный сверток с гранулированным веществом желтоватого цвета, прозрачный пакет из полимерного материала с гранулированным веществом желтоватого цвета, шприцы. Данные предметы были изъяты и опечатаны.

Судом по ходатайству стороны обвинения, с учетом мнений участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания данные в ходе предварительного расследования, не явившихся в суд свидетелей:

- С.М.Н., согласно которым: у него имеется знакомый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. который, как он знает, употребляет наркотическое средство «героин». ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>а 

<

адрес>. В утреннее время на улице он встретился с ФИО1, который предложил ему съездить совместно с ним в 

<

адрес> по его каким-то делам. По каким именно, он не уточнял, а он не спрашивал. Делать ему было нечего, поэтому он решил прокатиться с ФИО1, который был на принадлежащем ему автомобиле «ВАЗ - 2115». Сев к нему в машину, они поехали в 

<

адрес>. По пути в 

<

адрес>, ФИО1 остановил машину и при нем употребил наркотическое средство «героин», которое россыпью находилось у него в свертке из бумаги. После чего сверток он положил между своим и его сиденьями. Когда они приехали в 

<

адрес>, ФИО1 позвонил, какому то своему знакомому. В ходе разговора они обсуждали, что ФИО1 необходимо пройти по улицам города, зайти во дворы, где ему необходимо спрятать в различных местах закладки с наркотическим средством «героин». ФИО1 достал полиэтиленовый пакет, в котором находилось много свертков, обмотанных изолентой черного цвета, в которых со слов ФИО1 находилось наркотическое средство героин. При этом ФИО1 достал один сверток, сказав, что оставит его себе, положив его в карман своей куртки, а остальные надо сегодня разложить. ФИО1 сказал, что раскладывая закладки с героином можно заработать сумма рублей в месяц. Он (С.) его не стал ни о чем спрашивать, а тот в подробности не вдавался. Далее ФИО1 заехал в один из дворов, припарковал машину и сказал, что скоро придет. При этом ФИО1 достал из пакета несколько свертков около 10, а остальные в том же пакете положил на полку, под ящиком для перчаток. Он видел, как ФИО1 ходил под окнами домов, прятал свертки, заходил в подъезды. Потом он вернулся в машину и они приехали в другой двор. ФИО1 опять взял несколько свертков, он решил пойти с ФИО1 прогуляться, так как надоело сидеть в машине, но закладки тот делал один, а он стоял в стороне. Сделав закладку, ФИО1 отправлял точный адрес ее нахождения неустановленному лицу с мобильного телефона путем голосового сообщения. Когда они проходили мимо одного из домов (адрес он не знает) его и ФИО1 остановили сотрудники полиции, которые заподозрили их в состоянии наркотического опьянения. У них проверили документы, пригласили понятых, поинтересовались, имеются ли при них запрещенные к обороту на территории РФ предметы или вещества, на что они ответили, что при них ничего такого нет. После чего их в присутствии приглашенных граждан провели в помещении, как он понял наркологического диспансера, находящегося в том доме рядом с которым их задержали, где их досмотрели. Сначала досмотрели ФИО1, у которого в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, который ФИО1 оставлял себе. Сотрудникам полиции ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «героин». Так же у ФИО1 был изъят его мобильный телефон, через который он отправлял голосовые сообщения с информацией о месте нахождения закладок с наркотическим средством «героин». Далее был произведен его личный досмотр в ходе, которого запрещенных к обороту веществ и предметов у него обнаружено не было. От прохождения медицинского освидетельствования он и ФИО1 отказались, так как он ничего не употреблял, а ФИО1 не отрицал, что употреблял героин. После чего ФИО1 с сотрудниками полиции и приглашенными гражданами поехал по адресам, где делал закладки с наркотическим средством «героин». Позднее он узнал, что сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 19 свертков ранее им спрятанных (том 1 л.д.41-43).

- М.Н.С., согласно которым: ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 45 минут он проходил по 

<

адрес> со своим знакомым ФИО4. В это время к ним подошли сотрудники полиции, которые попросили их поучаствовать при проведении личного досмотра задержанных граждан, подозреваемых в хранении наркотических средств, в качестве приглашенных граждан. Они согласились, так как были не заняты. Задержанным по фамилиям ФИО1 и ФИО2, других их данных он не помнит, предложили добровольно выдать, возможно имеющиеся при них, запрещенные к обороту предметы или вещества. На что ФИО1 и ФИО2 сообщили, что при них ничего такого не находится. После чего ФИО1 и ФИО2 в их присутствии доставили в помещение наркологического диспансера, расположенного по адресу 

<

адрес>, где в одном из кабинетов в их присутствии сначала досмотрели ФИО1. В ходе досмотра, у гр-на ФИО1, в правом наружном кармане его куртки был обнаружен сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом, которое было изъято и упаковано в бумажный конверт. ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство героин, которое он хранил для личного употребления. Также у ФИО1 был изъят мобильный телефон «МТС». После чего досмотрели ФИО2, при котором никаких предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, не обнаружили. Затем ФИО1 и ФИО2 было предложено пройти медицинское освидетельствование в наркологическом диспансере, на что они отказались. 

Далее в их присутствии был осмотрен мобильный телефон изъятый у ФИО1. В ходе осмотра телефона в приложении «Whats App» была обнаружена переписка ФИО1 с неустановленным лицом, которому ФИО1 отправлял голосовые сообщения, в которых сообщал адреса с указанием точных мест ранее им сделанных закладок – тайников свертков с наркотическим средством героин. После чего была вызвана следственно-оперативная группа. В их присутствии с участием ФИО1 были осмотрены места, указанные ФИО1, в которых он делал закладки-тайники наркотического средства героин. Всего было проверено 19 адресов, указанных ФИО1, в которых были обнаружены и изъяты 19 свертков из полимерного материала черного цвета, в которых со слов ФИО1 находилось наркотическое средство героин. Каждый сверток был упакован в полиэтиленовый пакет, к которому с помощью липкой ленты скотч был прикреплен отрезок бумаги с печатью, с подписями участвующих лиц, с пояснительной надписью, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица так же поставили свои подписи. После чего был продолжен осмотр мобильного телефона, изъятого у ФИО1, составлена стенограмма текста и голосовых сообщений переписки ФИО1 с неустановленным лицом, о чем так же был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. На следующий день, около 18 часов он проходил по 

<

адрес>, к нему опять обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия автостоянки у 

<

адрес>, на которой находился автомобиль ВАЗ «2115» зеленого цвета. В ходе осмотра автомобиля было установлено, что дверцы закрыты и заперты на замок. Участвующий при осмотре специалист МЧС с помощью металлического рычага путем отжима открыл дверцу указанного автомобиля. После чего с помощью служебной собаки был осмотрен салон автомобиля, собака условным сигналом обозначила место, где может находиться наркотическое средство, а именно между пассажирским и водительским сиденьями под рычагом ручного тормоза был обнаружен бумажный сверток с гранулированным веществом желтоватого цвета; на полке под ящиком для перчаток был обнаружен полиэтиленовый пакет с 30-ю свертками из полимерного материала черного цвета, на заднем сиденье обнаружены: прозрачный пакет из полимерного материала с гранулированным веществом желтоватого цвета, 5 шприцев с оранжевыми колпачками, обрезанная часть алюминиевой банки, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт коричневого цвета, который был опечатан и на котором участвующие лица поставили свои подписи (том 1 л.д. 168-170).

Кроме этого вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается письменными материалами уголовного дела исследованными судом, а именно:

- постановлением о возбуждении уголовного дела № по ч.2 ст. 228 УК РФ в отношении ФИО1 и принятии его к производству от ДД.ММ.ГГГГ г. (том 1 л.д. 1);

- рапортом заместителя начальника ОУР ОМВД России по г.о. Дубна З.М.Н. от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 5);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого у последнего обнаружены и изъяты: полиэтиленовый сверток с веществом внутри, мобильный телефон МТС IMEI №, при этом ФИО1 пояснил что в полиэтиленовом свертке находится наркотическое средство «героин» (том 1 л.д. 6-8); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением к нему в виде стенограммы переписки (том 1 л.д.14-17);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество (ОБЪЕКТ №) содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 3,64 г. (том 1 л.д. 19);

- постановлением о возбуждении уголовного дела № по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в отношении ФИО1 и принятии его к производству от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.44);

- рапортом о/у ГНК ОМВД России по г.о. 

<

адрес> Н.С.С. от ДД.ММ.ГГГГ.( том 1 л.д.47);

- рапортом следователя СО ОМВД России по г.о. 

<

адрес> Б.М.Ю. от ДД.ММ.ГГГГ г. (том 1 л.д.49);

- постановлением о выделении материалов уголовного дела в отношении неустановленного лица от ДД.ММ.ГГГГ.(том 1 л.д.50-51);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему в соответствии с которым были осмотрены указанные ФИО1 участки местности на территории 

<

адрес>, в которых были обнаружены и изъяты 19 свертков из полимерного материала, оклеенных изолентой черного цвета. (том 1 л.д.52-79);

- рапортом о/у ГНК ОМВД России по г.о. 

<

адрес> Н.С.С. от ДД.ММ.ГГГГ.(том 1 л.д.82);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему в соответствии с которым был осмотрен участок местности у 

<

адрес>/А по 

<

адрес>, где находился автомобиль «ВАЗ - 2115» государственный регистрационный знак №, зеленого цвета. При осмотре салона автомобиля были обнаружены и изъяты полиэтиленовый пакет с 30-ю свертками из полимерного материала черного цвета, бумажный сверток с гранулированным веществом желтоватого цвета, сверток из прозрачного полимерного материала с гранулированным веществом желтоватого цвета, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт коричневого цвета (том 1 л.д.83-89);

- сведениями о владельце транспортного средства (том 1 л.д.93);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество (ОБЪЕКТ №) содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 3,22 г. (том 1 л.д. 95);

- постановлением о соединении уголовных дел от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.96-97);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, «изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1», содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 3,62 г. (том 1 л.д. 118-119)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу вещества в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объекты 1-19), изъятые ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1», содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой с 1 по 19 объекты соответственно : 3.22 г., 3.15 г. 2.85 г., 2.94 г., 2.43 г, 2,35 г., 2,67 г., 2,58 г., 2,78 г., 2,72 г., 2,98 г., 2,73 г., 3,02 г., 2,79 г.,2,74 г.,2,68 г., 2,79 г, 2,87 г., 2,94 г. (л.д. 126-128);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу вещества в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объекты 1-32), «изъятые ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле ВАЗ 21015 г/н №, принадлежащем ФИО1», содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой с 1 по 32 соответственно : 2,89. г., 3,02 г., 3,00 г., 2,95 г., 2,52 г, 2,75 г., 2,69 г., 2,53 г., 2,81 г., 2,77 г., 2,99 г., 2,90 г., 2,85 г., 2,75 г., 2,63 г., 2,61 г., 2,71 г, 2,70 г., 2,90 г., 2,95 г., 2,90 г., 2,69 г., 2,41г., 2,66 г., 2,73 г., 2, 61 г., 2,50 г., 2,44 г., 2,67 г., 2,64 г., 1,05 г., 0,13 г. В составе смывов с объектов 33-37, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле ВАЗ 21015 г/н №, принадлежащем ФИО1, обнаружен героин (диацетилморфин) в следовых количествах (менее 0,001 г.) (том 1 л.д. 134-137);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему согласно которому в ходе изучения информации содержащейся на в телефоне марки «МТС» принадлежащего ФИО1 была обнаружена переписка подтверждающая причастность ФИО1 инкриминированному преступлению, а именно сведения содержащие места 19 закладок наркотического вещества осуществленных ФИО1 (том 1 л.д.139-152);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (том 1 л.д.162-165);

- рапортом старшего следователя СО ОМВД России по г.о. 

<

адрес> С.О.А. от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.205);

- постановлением о выделении материалов уголовного дела в отноешнии неустановленного лица от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.206)

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 88 УПК РФ суд оценивая представленные и исследованные доказательства по настоящему уголовному делу признает из полученными с соблюдением норм уголовно – процессуального закона, относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным.

Нарушений уголовно – процессуального законодательства при их составлении, которые могли бы повлечь признание их недопустимыми доказательствами судом не установлено.

Нарушений принципов уголовного судопроизводства: принципа уважения чести и достоинства личности (ст. 9 УПК РФ), неприкосновенности личности (ст. 10 УПК РФ), охраны прав и свобод человека и гражданина в уголовном судопроизводстве (ст. 11 УПК РФ), принципа презумпции невиновности (ст. 14 УПК РФ), на стадии предварительного следствия судом также не установлено.

Заключения экспертов составлены компетентными лицами, оформлены надлежащим образом и соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы экспертов являются научно обоснованными и соответствуют материалам дела. Оснований ставить под сомнение изложенные в них сведения и выводы не имеется, так как они являются непротиворечивыми и понятными. 

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере и по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений относящихся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категориям преступлений тяжким и особо тяжким, а также данные о личности подсудимого, который совершил преступления являясь лицом не судимым (том 1 л.д.216-217) на учете врача психиатра, врача нарколога не состоит (том 1 л.д. 222-223); удовлетворительно характеризуется по месту жительства (том 1 л.д.225); не трудоустроен.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает: наличие на иждивении малолетних детей у виновного (том 2 л.д.23-24); активное способствование расследованию преступлений (том 1 л.д.52-79) в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к смягчающим обстоятельствам суд также относит: полное признание вины, чистосердечное раскаяние, неудовлетворительное состояние здоровья, преклонный возраст и неудовлетворительное здоровья матери подсудимого.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Решая вопрос о назначении подсудимому ФИО1 наказания суд руководствуется принципом справедливости закрепленным в ст. 6 УК РФ, а именно, что наказание и иные меры уголовного – правового характера применяемые к лицу, совершившему преступление должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд, исходя из положений ст.ст. 43, 60 УК РФ учитывает тяжесть совершенных преступлений, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, цели и мотивы совершенных преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправления виновного и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества.

С учетом целей и мотивов совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере, суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, как и не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

То есть наказание за совершенные преступления ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы в пределах санкций ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 г. N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", согласно которого: наказание должно назначаться с учетом всех смягчающих обстоятельств, без применения дополнительных видов наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы, с назначением окончательного наказания по данным эпизодам в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ то есть по совокупности преступлений путем частичного сложения.

Кроме этого, судом по делу установлены смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, в связи с чем, суд полагает возможным признать смягчающие обстоятельства, как по отдельности, так и в своей совокупности исключительными, и приходит к выводу, что наказание подсудимому ФИО1 может быть назначено с применением положений ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Отбывать наказание в виде лишения свободы по настоящему приговору в соответствии с требованиями с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен в исправительной колонии строгого режима, в связи с чем к нему не применяются положения ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 N 186-ФЗ). 

Руководствуясь ст. ст. 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

Приговорил :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст. 228 УК РФ – в виде лишения свободы на срок три года; 

- по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок пять лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО1 к отбытию наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменений в виде заключения под стражу. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания предварительное заключение под стражей с ДД.ММ.ГГГГ Срок отбывания наказания по настоящему приговору исчислять в отношении ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ без применения положений ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 N 186-ФЗ).

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу переданные в камеру хранения ОМВД России по г.о. Дубна а именно: Бумажный конверт коричневого цвета, в котором находятся тридцать полиэтиленовых пакета с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой, объекты: с 1 по 30 2,89. г., 3,02 г., 3,00 г., 2,95 г., 2,52 г, 2,75 г., 2,69 г., 2,53 г., 2,81 г., 2,77 г., 2,99 г., 2,90 г., 2,85 г., 2,75 г., 2,63 г., 2,61 г., 2,71 г, 2,70 г., 2,90 г., 2,95 г., 2,90 г., 2,69 г., 2,41г., 2,66 г., 2,73 г., 2, 61 г., 2,50 г., 2,44 г., 2,67 г., 2,64 г, один бумажный сверток с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой объект 31- 1,05 г., сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой объект 32 – 0,13 г., общей массой в 32 свертках после проведения экспертизы - 82,91 г. 

Бумажный конверт белого цвета, в котором находится первоначальная упаковка от тридцати свертков. 

Бумажный конверт коричневого цвета, в котором находятся семнадцать полиэтиленовых пакета с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 2.85 г., 2.94 г., 2.43 г, 2,35 г., 2,67 г., 2,58 г., 2,78 г., 2,72 г., 2,98 г., 2,73 г., 3,02 г., 2,79 г., 2,74 г., 2,68 г., 2,79 г, 2,87 г., 2,94 г., общей массой в 17 свертках после проведения экспертизы - 46,52 г. 

Бумажный конверт белого цвета, в котором находится первоначальная упаковка от семнадцати свертков. 

Полиэтиленовый пакет, в котором находится первоначальная упаковка от семнадцати свертков с первоначальными бирками. 

Бумажный конверт коричневого цвета, в котором находится один полиэтиленовый сверток, заклеенный изоляционной лентой с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой после проведения исследования и экспертизы - 3,6 г. 

Бумажный конверт коричневого цвета, в котором находится один полиэтиленовый сверток, заклеенный изоляционной лентой с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой после проведения исследования и экспертизы - 3,18 г.

Бумажный конверт коричневого цвета, в котором находится один полиэтиленовый сверток, заклеенный изоляционной лентой с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой после проведения экспертизы - 3,13 г. переданые на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Дубна по адресу МО 

<

адрес>. (л.д. 159-160) (квитанция №, №) – хранить до рассмотрения выделенных в отдельное производство материалов в отношении неустановленного лица по признакам состава преступления предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (л.д. 205-206);

- бумажный конверт коричневого цвета, в котором находятся 5 шприцев и фрагмент алюминиевой банки (квитанция №) – уничтожить в установленном законом порядке;

мобильный телефон «МТС IMEI: №» (квитанция №) и автомобиль марки «ВАЗ-2115» государственный регистрационный знак №, хранящийся на штрафстоянке по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес>. (л.д. 91) - возвратить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения в порядке главы 45.1 УПК РФ, а осужденным содержащемся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своём участии в судебном разбирательстве уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий